PARECER JURÍDICO

PROJETO DE LEI Nº 80/2025
Autoria: PREFEITO MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abertura de
créditos adicionais especiais no valor de
R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais)
no Orçamento para o exercício de 2025 e
dá outras providência.”

RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Chefe do Poder

Executivo Municipal que objetiva autorizar a abertura de crédito adicional especial no

montante de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) no orçamento vigente, destinado à

Secretaria Municipal de Saúde, com detalhamento das dotações a serem incluídas, com

repasse ao Consórcio Intermunicipal.

CONSIDERAÇÃO PRELIMINAR

Primeiramente, destaco que compete a esta Procuradoria Jurídica